
MEMORIAL MÁRIO AVELINO

Estádio Municipal de Marinha Grande - 04/11/2023

60 metros barreiras - 0.60 | SUB-12 a SUB-14 - M | Dia 1 

Série 1 v = -1.2 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Francisco Atafona 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 9.87

2 José Martins 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 10.64

3 Eduardo Santos 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 10.86

4 Manuel Madaleno 2010 SUB-14 A C D R ARNEIRENSE 11.03

5 Rui Rodrigues 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 13.13

6 Daniel Martins SUB-12 JUV VIDIGALENSE 13.42

Lançamento do Peso - 3 Kg | SUB-16 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3 4 5 6

1 Érica Medeiros 2009 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 7.83 7.80 7.53 7.25 7.02 7.83 7.66

2 Matilde C Silva 2008 SUB-16 JUV VIDIGALENSE 7.07 5.97 6.58 7.04 6.98 6.81 7.07

3 Matilde Joaquim 2009 SUB-16 JUV VIDIGALENSE 6.59 6.32 5.70 6.54 5.86 6.59 X

Salto em Comprimento | SUB-12 a SUB-14 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento 4 Vento 5 Vento 6 Vento

1 Francisco Atafona 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 4.79 4.59 -0.7 4.56 0.70 4.25 1.30 4.55 2.70 4.49 1.60 4.79 1.50

2 Alexander Matsyuk 2010 SUB-14
C P REC A-DO-
BARBAS

4.58 4.37 0.40 4.56 -0.1 4.48 2.20 4.58 0.60 4.38 1.70 4.24 3.80

3 José Martins 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 4.29 4.24 2.40 4.01 0.80 4.13 1.70 3.84 0.30 4.29 1.10 4.28 1.40

4 Eduardo Santos 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 4.27 X - 3.67 -0.8 3.93 2.00 3.99 1.50 3.99 2.60 4.27 1.70

5 Manuel Madaleno 2010 SUB-14 A C D R ARNEIRENSE 4.04 3.95 1.40 4.00 1.00 3.69 0.50 3.75 0.50 4.04 -1.2 3.81 0.80

6 Pedro Mota 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 3.62 3.60 2.90 X - 3.62 1.30 X - 3.50 2.40 X - 

7 Lourenço Luís 2012 SUB-12 JUV VIDIGALENSE 3.32 3.13 1.10 3.29 1.30 3.19 3.00 2.94 2.40 3.32 1.90 3.05 1.20

8 Filipe Duarte 2011 SUB-14 A C D R ARNEIRENSE 2.95 X - 2.95 2.70 2.95 2.30 2.37 2.40 2.29 1.70 2.69 0.40

DNS Guilherme Silva 2012 SUB-12 JUV VIDIGALENSE x 0.0

60 metros barreiras - 0.60 | SUB-12 a SUB-14 - F | Dia 1 

Série 1 v = +0.7 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Leonor Leal 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 10.77

2 Madalena Salgueiro 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 11.67

3 Mariana Roldão 2012 SUB-12 A C D R ARNEIRENSE 11.68

4 Margarida Feliciano 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 11.99

5 Sara Oliveira 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 12.05

6 Lia Pires 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 12.13

Série 2 v = +1.9 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Jéssica Ramalheiro 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 10.88

2 Francisca Reis 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 11.07

3 Carolina Silva 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 11.19

4 Francisca Mendes 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 11.27

5 Íris Santos 2011 SUB-14 A S C VALEIRINHA 12.00

DNS Carolina Brígido 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE x

Série 3 v = +1.7 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Inês Cruz 2010 SUB-14 A S C VALEIRINHA 11.41

2 Margarida Alexandre 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA 11.45

3 Eva Coelho 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA 12.11

4 Ana João Jorge Neto 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 12.13
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Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

5 Diana Pereira 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA 12.21

DNS Yana Yuriychuk 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA x

60 metros | SUB-16 a SUB-18 - M | Dia 1 

Série 1 v = +1.8 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Bruno Jin 2006 SUB-18 CHN N D AMADOR POMBAL 7.30

2 Afonso Marques 2009 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 8.01

3 Jaime Rolla 2008 SUB-16 JUV VIDIGALENSE 8.05

4 Felipe Santos SUB-16 JUV VIDIGALENSE 8.15

5 Martim Figueiredo 2009 SUB-16 A C D R ARNEIRENSE 8.65

Série 2 v = +1.6 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Bernardo Ferreira 2006 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 7.37

2 Ivo Gomes 2006 SUB-18 C BENFICA DE LEIRIA 7.59

3 Martim Antunes 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 7.62

4 Afonso Martins 2007 SUB-18 OLIVAIS F CLUBE 7.66

5 Francisco Mota 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 7.79

6 David Silva 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 8.34

60 metros | SUB-16 a SUB-18 - F | Dia 1 

Série 1 v = +1.8 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Sofia Viegas 2009 SUB-16 A C D R ARNEIRENSE 9.09

2 Diana Santos 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 9.49

3 Isabel Caiado 2009 SUB-16 BRA OLIVAIS F CLUBE 9.67

4 Maria Gomes 2009 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 9.79

5 Vera Gaspar 2008 SUB-16 N D AMADOR POMBAL 10.29

DNS Mariana Andrade 2006 SUB-18 OLIVAIS F CLUBE x

Série 2 v = +1.4 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Inês Fernandes 2009 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 8.84

2 Iara Ferreira 2009 SUB-16 OLIVAIS F CLUBE 8.95

3 Oleksandra Sliposhch 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 9.26

4 Isaura Correia 2008 SUB-16 A C D R ARNEIRENSE 9.30

5 Júlia Gonçalves 2009 SUB-16 OLIVAIS F CLUBE 9.41

6 Mariana Carvalho 2008 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 9.60

Série 3 v = +2.0 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Beatriz Alves 2008 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 8.40

2 Luana Alexandre 2009 SUB-16 C P REC A-DO-BARBAS 8.46

3 Antonia Freitas 2009 SUB-16 A S C VALEIRINHA 8.56

4 Julia Freitas 2009 SUB-16 A S C VALEIRINHA 8.67

5 Júlia Novo 2008 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 9.10

6 Iris Tabanez 2009 SUB-16 A S C VALEIRINHA 9.27

1.500 metros | SUB-16 a SUB-18 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Miguel Lopes 2008 SUB-16 A S C VALEIRINHA 4:51.33

2 David Pereira 2008 SUB-16 C P REC A-DO-BARBAS 5:12.70

3 Armando Cardoso 2009 SUB-16 C P REC A-DO-BARBAS 5:39.62

DNS Rodrigo Fidalgo 2008 SUB-16 JUV VIDIGALENSE x
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1.500 metros | SUB-16 a SUB-18 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Iara Pereira 2009 SUB-16 ACRDC DA SISMARIA 6:10.41

2 Maria Sabino SUB-16 C P REC A-DO-BARBAS 7:18.06

DNS Laura Morais 2009 SUB-16 ACRDC DA SISMARIA x

300 metros | SUB-16 a SUB-18 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Jaime Rolla 2008 SUB-16 JUV VIDIGALENSE 41.42

2 Pedro Marcelino 2009 SUB-16 JUV VIDIGALENSE 42.90

3 Afonso Marques 2009 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 43.09

4 Felipe Santos SUB-16 JUV VIDIGALENSE 43.24

5 João Salgueiro 2007 SUB-18 C A MARINHA GRANDE 44.26

6 António Constâncio 2009 SUB-16 C A MARINHA GRANDE 46.18

7 Martim Figueiredo 2009 SUB-16 A C D R ARNEIRENSE 46.85

Série 2 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Bernardo Ferreira 2006 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 36.83

2 Bruno Jin 2006 SUB-18 CHN N D AMADOR POMBAL 38.74

3 Francisco Mota 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 38.85

4 Ivo Gomes 2006 SUB-18 C BENFICA DE LEIRIA 39.11

5 Martim Antunes 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 39.45

6 Afonso Martins 2007 SUB-18 OLIVAIS F CLUBE 41.45

7 David Silva 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 42.36

300 metros | SUB-16 a SUB-18 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Daniela Venda 2009 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 46.54

2 Antonia Freitas 2009 SUB-16 A S C VALEIRINHA 47.27

3 Julia Freitas 2009 SUB-16 A S C VALEIRINHA 49.34

4 Iara Ferreira 2009 SUB-16 OLIVAIS F CLUBE 49.47

5 Inês Fernandes 2009 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 52.96

Série 2 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Matilde Angélico 2008 SUB-16 C A MARINHA GRANDE 49.92

2 Isaura Correia 2008 SUB-16 A C D R ARNEIRENSE 51.51

3 Júlia Gonçalves 2009 SUB-16 OLIVAIS F CLUBE 52.95

4 Isabel Caiado 2009 SUB-16 BRA OLIVAIS F CLUBE 53.98

5 Vera Gaspar 2008 SUB-16 N D AMADOR POMBAL 60.73

DNS Mariana Andrade 2006 SUB-18 OLIVAIS F CLUBE x

Série 3 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Beatriz Alves 2008 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 47.01

2 Íris Passos 2008 SUB-16 ATLÉTICO C BATALHA 48.26

3 Diana Santos 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 49.66

4 Sofia Viegas 2009 SUB-16 A C D R ARNEIRENSE 50.90

5 Oleksandra Sliposhch 2007 SUB-18 N D AMADOR POMBAL 52.18

DNS Matilde Joaquim 2009 SUB-16 JUV VIDIGALENSE x

Salto em Comprimento | SUB-12 a SUB-14 - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

1 Francisca Reis 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 4.28 4.10 2.50 4.28 2.50 4.10 2.50
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Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento

2 Carolina Silva 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 4.12 4.05 1.20 3.89 2.10 4.12 -0.3

3 Margarida Feliciano 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 4.05 3.84 -1.1 4.05 1.70 4.02 1.50

4 Madalena Salgueiro 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 3.91 X - 3.91 1.90 3.73 1.90

5 Inês Cruz 2010 SUB-14 A S C VALEIRINHA 3.90 3.47 0.60 3.90 0.90 3.70 1.00

6 Jéssica Ramalheiro 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 3.79 3.77 -0.3 3.79 1.80 3.60 0.20

7 Mariana Roldão 2012 SUB-12 A C D R ARNEIRENSE 3.76 3.76 -0.3 3.59 2.80 3.64 0.40

8 Diana Pereira 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA 3.67 3.48 -1 3.67 0.80 3.55 0.50

9 Francisca Mendes 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 3.64 3.64 0.50 3.55 1.20 3.32 -1.5

10 Leonor Leal 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 3.63 3.37 0.70 3.63 3.10 3.56 0.70

11 Eva Coelho 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA 3.58 3.58 -0.4 3.57 1.00 3.44 1.00

12 Ana João Jorge Neto 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 3.54 3.54 0.50 3.53 2.10 3.43 1.30

13 Margarida Alexandre 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA 3.51 3.51 -0.6 X - 3.44 2.00

14 Juliana Prina 2010 SUB-14 A S C VALEIRINHA 3.45 3.31 0.70 3.36 2.20 3.45 3.40

15 Constança Escudeiro 2010 SUB-14 C P REC A-DO-BARBAS 3.43 3.38 1.70 3.13 1.60 3.43 -0.7

16 Lia Pires 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 3.08 3.08 0.60 X - X - 

17 Ana Santos 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE 2.77 2.61 0.60 2.77 1.40 2.70 1.70

NM Sara Oliveira 2011 SUB-14 JUV VIDIGALENSE x X - X - X - 

DNS Carolina Brígido 2010 SUB-14 JUV VIDIGALENSE x 0.0

DNS Yana Yuriychuk 2011 SUB-14 ATLÉTICO C BATALHA x 0.0

Lançamento do Peso - 4 Kg | SUB-16 - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3 4 5 6

1 Filipe Fernandes 2008 SUB-16 JUV VIDIGALENSE 9.87 9.43 9.87 9.37 9.72 8.92 9.27

DSQ Pedro Marcelino 2009 SUB-16 JUV VIDIGALENSE 9.27 9.27 8.75 9.16 8.34 X 9.22
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Estatística Clubes 

Sigla Associação
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

ACB-L Leiria 1 12 13 2 18 20

ACDRA Leiria 3 3 6 5 6 11

ASCV Coimbra 1 6 7 1 9 10

CAMG Leiria 2 1 3 2 1 3

CBL Leiria 1 0 1 2 0 2

CPRAB Leiria 3 2 5 3 2 5

JV Leiria 11 14 25 16 26 42

NDAP Leiria 5 3 8 10 6 16

OLIVAIS Coimbra 1 4 5 2 8 10

SISMARIA Leiria 0 2 2 0 2 2

_NaoFederado - - 3 - - 4

_Total 28 47 78 43 78 125
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Estatística Escalão 

Escalão
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

SUB-12 2 1 3 2 2 4

SUB-14 8 20 28 12 36 48

SUB-16 10 23 33 14 34 48

SUB-18 8 3 11 15 6 21

_NaoFederado - - 3 - - 4
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